Universitätsbibliothek Paderborn

**Caroli-Avgvsti Salesii Tvliani Doctoris Theologi,
Praepositi, Canonici, Vicarii Generalis Et Officialis
Ecclesiae Gebennensis: De Vita Et Rebvs Gestis Servi Dei**

Sales, Charles Auguste de

Lvgdvni, 1634

Liber Tertivs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9634

DE VITA ET REBUS GESTIS, SERVI DEI.

*Eximiae Sanctitatis Viri FRANCISCI SALESII Episcopi
& Principis Gebennensis.*

L I B E R T E R T I V S.

RIPUDIABANT præ lœtitia noui Catholici quæ Salesius gesserat audientes, extollentesque in cœlum manus & oculos laudabat Deum, qui talem ac tantum dedisset negotiatorem. Hæretici verò frenabant, & cùm de Missæ celebratione in Vrbe fama inualuisset. Impediemus inquiebant tantum nefas; & si non carebimus oculis erectorem altaris videbimus. Franciscus tamen reparadæ sancti Hyppoliti Ecclesię, erigendoque altari operarios & diem designauit; Cùmque illi animo penè deficerent eos ipse sua præsentia reficiebat. Populus non esse iocum videns ab Hæreticis Primariis ad seditionis tumultum excitatus, cum fustibus & armis expectabat ad templi aream pium cœptū impediturus, iamque de ingenti strage ab yniuersis timebatur, armatis aliunde qui Salesio opem ferrent nouis Catholicis, cùm ecce vir Apostolicus medius inter suos sub ridentibus oculis serenaque facie compa- ruit, tantaque vultus maiestate & lenitate verborum, impiorum animos flexit, ut quamvis hinc & inde missarent minas, liberum tamen in Ecclesiam aditum reliquerint. Sed agebat hec Populus. Consules verò & Proceres ubi templum patere viderunt, in aliud mox consilium inducti, & ipsi rem violentius impedituri properarunt. Quid h̄c agis, inquiunt, publicæ pacis perturbator? An nescis Nitidunensi fœdere relictam hanc vrbem suæ libertati, hoc est, ut nisi consentientibus nobis nulla habeatur Missæ vestræ celebratio: Ego, respondit Salesius, quid agam ex Serenis-

Franciscus Tononiensis Ecclesiam Catholico ritu reparat.

Tononensem seditionem in Franciscum.

Franciscus populum pacat.

Consulatum Tononensem in Franciscum insolentia.

simi

simi Principis voluntate scire iam non est vestrum , legite quas suis litteris facultates dedit, & potius quid agendum sit vos ipsi videritis , ne fortè de omnibus mihi capita vestra respondeant. Occupasti non opinantem Ducem(exclamarunt.) Atque ita ne- quidquam vterius patrare audeas formaliter opponimus. Voca- tis mox libellionibus publicis solemne testimonium postularūt. Salesius data sua etiam voce de rebellione protestatus est. Quia tamen iussionem Ducis habebat in manibus, fiduciarię posseffio- nis iure saluo vestro Altare erigam (dixit) & celebrabo. Sed ne- quis sit fraudi locus scribam ego hac de re non mora ad Duceum,

scribite & vos , quod relatum fuerit ratum esto : Hac verborum audacia territi Consules amplius turbare Salesium non ausi sunt, ille tamen sumpta penna sic scripsit ad Principem. Serenissim⁹ Duci Frāciscus Salesius. Domine dum hoc in Caballiano Duca- tu pro religionis Catholicæ restitutione voluntatem expecto tuam, Altare in Ecclesia sancti Hyppoliti , in qua à duobus annis & ampliùs iugiter concionem habui , decreui erigere , vt sacro- sanctum Missæ sacrificium his solemnibus Dominicæ Natiuitatis festis celebrarem. Vrbis autem Consules ne id agerem suam oppositionem-attulere. Quo fundamento nescio : Cūm nequa- quam hoc pacto Niuidunense violetur fœdus , & si violaretur quid hīc cognoscendum habent ? Nemini fit iniuria dum in pri- stinum statum à quo vi deiecti fuerant , suauiter & libenter re- ducuntur. Quidni quotiescumque volent redibunt in matris grecium? Ego Domine, Crucem candidam cordi impressam gero, & ardentissimo in tuæ Celsitudinis obsequium studio feror, pro- pterea libenter & audacter dico quod sentio . Multum interest quòd Niuidunensis pacis articulos seruando, libertatemque con- scientiae ut vocant, populis istis relinquendo , Catholicos tamen omnimodis & præcipuis prosequare fauoribus. Quamobrem iube Dux, absolute tuis subditis ut Catholicos Concionatores au- diant , & ne deinceps eos , qui & ratione & exemplo tuo veram fidem & amplectuntur & propagant turbare audeant prohibe. Audies hac methodo amicis æquè ac inimicis bonus & prudens, & nihil aduerto quod huius boni sollicitationi debeat moras in- iicere , nihilque quod eam obstinatissimis etiam mirabilem non reddat & amabilem. Iussionem verò & voluntatē hīc impatiens præstolor tuam, nec desino precari Deum ut te quamdiutissimè

sui

*Francisci
inuidita
fortitudo.*

*Francisci
Epistola
ad Serenissi-
mum
Ducem.*

sui orbis bono seruet incolumen. Scripsit & ad Nuntium Apostolicum Barensem Archiepiscopum, ut subitum reponsum tam instanti rei procuraret, aiebatque præterea ultimum hunc esse Satanæ impetum, qui in fumum desineret, & diu esse quod si Catholicorum rituum habuisset exercitium, multorum cordibus natus fuisset Saluator mundi Tyrannumque eiecisset foras. Ro-
 gauit denique iterum Principem pro Ministro quodam ad fidē Orthodoxam parato (Is erat Petrus Petitius) ut liberaliter in eius gratiam ageretur. Tabellario igitur Salesius valere iussō, quod aggressus fuerat fortiter perduxit ad exitum, Ecclesiāmque quo per illius principij incommoda meliori potuit modo sacris imaginibus, clericis & lineis paramētis, cereisque & lampadibus ador-
 nauit, ac vbi Dominicæ Natiuitatis solemnitas fidelium cōdi-
 bus gaudium attulit, ipse nocte mediā suis præ gaudio flentibus sacro sanctum Missæ sacrificium celebrauit, necnon refectis sa-
 lutiari cibo, finitā Missā ē medio altaris Natiuitatis illius diuinissi-
 mæ historiam tanta cum teneritudine & amoris affectu expo-
 sūit, ut rigidissima licet hyeme audientium corda cœlestibus in
 natum Christum viuicomburiis inflamarit. Celebrauit & ad
 Auroram, tertioque ad clarissimum diem, quā horā cūm nō To-
 nonenses modō, sed etiam ex vicinis pagis Catholici omnes ac-
 currissent septingentos circiter aut octingentos Neophyti Ec-
 clesia continuit, ac deinceps de die in diem numerus creuit, adeō
 ut plures iam parœcias cōstituere fuerit opus. Mezingenses om-
 nes cum Alingianis Brentinorūmque parte maxima rectam fi-
 dei professionem tandem emiserunt, postquam de extremo hæ-
 resi remittendo nuntio in Marclianis ædibus cum Salesio, præ-
 sente etiamnum Antonio Fabro Senatore egissent, qua de caula
 immunitatem à Principe consequuti sunt, & Salesius commu-
 nicatā sibi ordinariā ab Episcopo suo authoritate, iis in locis Cu-
 riones instituit, Allingiis quidem Petrum Monjonerium hac-
 tens rectorem Larrigiensis Ecclesiae trans Duranciam, quam pro-
 pterea sponte dimisit, virum de sacra Verbi Ditiini Praedicatione
 Pastoralique onere iampridem benè meritum; & cum ea beatæ
 Mariæ Virginis Allingiorum Ecclesia, vñita est Parœcialis sancti
 Mauritiū Mezingensis nonobstante oppositione Canonicorum
 Regularium ordinis sancti Augustini, hospitalis sanctorum Nico-
 lai & Bernardi, Sedunensis Dioceesis, ius in iis patronatus præ-

*Franciscus
etiam ad
Apostolicū
nuntium
scribit.*

*Franciscus
pro Veris
Ministro
rogat.*

*Franciscus
in Tonō
niensi ade
sacrum
facit.*

*Septingēti
circiter
aut octin-
genti neo-
phyti.*

*Allingiani
Mezingē-
ses & Brē-
tini cōuer-
tuntur.*

*Franciscus
Curiones
instituit.*

O

dentium, Brenti in Parœciali Diui Mauritij Martyris socium suum & adiutorem fidissimum Ludouicum Salesium collocauit, eâ maximè ratione, quòd cùm loci illius Dominus in temporalibus esset, cum Gaspare Salesio fratre indiuiso iure multum inde utilitatis ad populorum conuerisionem emersurum certissimum erat.

*Franciscus
Tononiense
regit Ec-
clesiam.*

Tononensem ipse rexit Ecclesiam donec aliud Antistiti videretur. Dū hæc fœliciter aguntur, Serenissimi Ducis responsoria litteræ fœliciū sunt allatæ, quas cùm Salesius aperruisset, præsentibus Tononensium Primariis illarum argumentū legit, Carolus Emanuel Dux Sabaudiæ Reuerendo & dilecto Oratori suo Francisco Salesio Ecclesiæ Gebennensis Præposito. Respondemus ad ea quæ scripsisti, & dicimus: Nos, quod tu in Ecclesia sancti Hyppoliti altare erexeris recte factum iudicare & habere ratum. Cætera quoque pia opera quæ ad Dei Opt. Maximi laudem, & hæresum extirpationem illic exerceas, quantum possumus approbamus. Displicet verò maximè quòd in hanc rē oppositiones tibi interiectæ sint, placet tamen admodum quòd eas ut scribis superaueris. Perge quā industriā cœpisti, prudentia & studio. Scribinus ad Lambertum opem vt Ministro ad conuerisionem parato ferat, vt iam tulit. Té autem Deus seruet incolumen. Taurini, Septimo Idus Ianuarij anno millesimo quingeniesimo nonagesimo septimo & subscripsiterat inferiū ad lœuam Ripa. Nemo deinceps fuit qui Salesio sit contradicere ausus, perspecta Principis voluntate, & singulari in eum affectus propensione. Quinimo plurimi se se Tononensibus, Alingianisque addicere cogitarunt. Interea voluebat in animo Salesius quā meliori methodo Theodorum Bezam ex supremi Pontificis imperio tentaret, re cum amicis prudentioribus communicata, difficillimum omnibus videbatur negotium, tū quia Geneua in id opus diutiū incolenda esset, cùm propter diligentissimam quam circa Hæresiarcham Geneuates custodiā obseruabant. Parentrū tamen esse asseruit, idque rato consilio definitiuit. Verū obfirmavit animum ad subeundum Martyrium, si fortè aduertentibus Geneuatibus reus ageretur ut plerisque anteā facti criminis accusatos, vt sunt mendacij patres Hæretici, nunc flagellis, nunc capite damnarant. Commendauit præterea totum negotium sanctissimi Episcopi sui, Canonicorum, reliquorūque secreto dignorum Sacerdotum, nechon & piorum religiosorum precibus.

*Franciscus
de modo
Bezam te-
tandi ogi-
tas.*

*Franciscus
ad Marry-
riū animū
affirmat.*

Franciscus ad Marryriū animū affirms.

bus & sacrificiis, ac demum solus Geneuam se contulit Rollando tantum suo sisus. Erat Beza septuaginta circiter annorum senex, magnamque & vultu & habitu præferebat Majestatem. Salesius in eius aulam introductus nulla 'urbanitatis in salutatione præcepta omisit, vti vicissim omne humanitatis (quam iam pridē affectabat) genus Beza exercuit. Principio indifferentes variis de rebus sermones fuerunt; Cūmque viri suauissimi consuetudine senex mirum in modum delectaretur, obtulit ei comiter introitum cubiculi sui. Salesius fauorem protestatus intravit, nec multo post in consilium suum catenas nectens sic tandem graui sermone aggressus est. Non in obscuro adeò loco haec tenus latuit Domine, quin eruditionis tuae & eloquentiae fama ad meas aures peruerterit, laudaris tamen præcipue quod humanissime (& id ego iam experior) cum iis agas qui ad te visitationis officio accedunt. Hæc me mouerunt indideruntque animo meo libertatem te conueniendi, sistendique me ante te, ac pariter detegendi tibi arcana cordis mei. Iuuenem vides, magno conferendi tecum iampridem desiderio teneor, speroque futurum te mihi facilem, nec quid circa ea quæ tibi decreui proponere, sentias, mihi dicere denegaturum. Quod supereft, quæso te inspice me in frontem, videbis enim me candidum esse, nec deceptoris speciem præferre. Beza hac oratione attonitus, nesciensque quos suis hospes tendere vellet paululum hæsitabundo similis conticuit, tandemque Deuincis me, inquit, Domine, humanitate nimia, & procedis erga me ut semper ab omnibus desideravi, nihil enim adeò in pretio est apud me quam animi candor & synceritas, de reliquo pro ingenij mei & acquisitæ tot annis eruditionis tenuitate tuis propositionibus satisfacere enitar. Vide tantum quid à me velis. Tunc Salesius, Estne Domine (inquit) in Ecclesia Romana salus? Affecit graui stupore Bezam hæc inexpectata propositio. Oculis tantillo tempore in angulum defixis, permitte, retulit, antequa satisfaciā ut hac de re profundiūs cogitem. Optimè, inquit Salesius, mox accepto eius manibus nouo quodā libello ut occuparetur, in aliud conlaue interioribus furiis agitato Ministro recedendi petitam licetiam fecit. Toto horæ quadrante expectauit, subaudiebatque concitato & interrupto passu deambulantem, quæ causa fuit ut cogitauerit protinus miserum illum diris corruptæ conscientiæ morsibus conflictatum in du-

*Franciscus
Geneuam
seruando pro-
sificetur.*

*Francisci
ad Bezan-
sermo.*

Interrogatio.

*Beza inter-
rioribus
motibus &
exteriori-
bus confi-
ctatus.*

bio esse quid responderet, fortè enim ad eam usque horam nunquam alias ad consequens ex hac propositione enthymema attentionem fecerat. Interim Salesius in imo cordis agebat gratias Deo quod in eius sacrosancta Vniuersali Ecclesia uiueret, & in eadem mori velle ardentissimis affectibus proponebat. Demum rediit pallidus senex, factisque de tam longa mora excusationibus. Volo, inquit, mi Domine, cor tibi meum patefacere pari sinceritate quā tuum mihi aperite dignatus es.

Beza ad Francisci interrogacionem respondit.

Quæstio fuit, An sit in Ecclesia Romana salus, scilicet an in ea quissalutem æternam possit adipisci? Ego sanè affirmatiè respondeo, ita est procul dubio, nec cum veritate negari potest quin ea sit Mater Ecclesia. Rectissimè sentis ait Salesius, cum ita sit, & cum in Romana Ecclesia sit salus. Quare prætensam reformationem vestrā (Exemplum sumamus in Gallia) cum tot bellis, cladibus, stragibus, incendiis, ruinis, seditionibus, rapinis, tumultibus, cædibus, templorum destructionibus, ceterisque malis innumeris plantauistis? Corripiebatur horrore Beza dum hæc audiret, respondit tamen emisso prius alto suspirio tremebunda voce. Non diffiteor quin in religione vestra saluemini: verumtamen hoc in ea malum est, nimiis ceremoniis & difficultatibus animas implicatis. Dicitis enim necessaria esse opera bona, quæ tamen non nisi ex decentia seu conuenientia sunt: unde innumera emergunt mala, populi enim prædicationibus vestris credentes hanc circa bonorum operum necessitatem, nec ea plerunque facientes damnationem consequuntur, quandoquidem conscientiae suæ contraueniunt. Idecircò nos ut his malis adhiberemus remedium religionem stabilire nostram conati sumus, in qua facilis est fidibus ad cœlum via, iacto hoc ex præcipuis fundamento; fidem abique operibus saluare, bona opera nequaquam de salutis necessitate esse, immò verò ut dixi ex conuenientia dumtaxat. Si quidem retulit Catholicus Athleta, sed non aduersis reiiciendo opera bona in plusquam labyrinthos anfractus te cadere, unde difficillime extricabere & egredieris. Necessestam negare bonorum operum ad salutem quid aliud est quam humanas omnes naturales & diuinæ leges subihertere, quæ contrauenientibus de crudelissimis suppliciis minas intentant, & æternas obseruaturis promittant lauros? An verò ignorare potes quamobrem Dominus noster Iesus-Christus apud diuum Matthæum quæ de extre-

Franciscus instat.

Ambigit Beza.

Franciscus necessitatē bonorum operum ostendit.

mo.

mo iudicio credenda vellet, Apostolos suos docens nullam patratorum facinorum mentionem facit, sed malos se condemnaturum ait, ea tantum ratione quod opera bona omiserint? Ecce verba. Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est diabolo & angelis eius: esuriui enim, & non dedistis mihi manducare: sitiui, & non dedistis mihi potum: hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non cooperauistis me: infirmus, & in carcere, & non visitastis me. Viden' ut ex bonorum operu omis-
sione sequitur aeterna damnatio? si ex decentia, ut ais, ea tantum essent, putasne tam rigidam paenam puniri eos qui ea non exercuerint? Ego certe vel solutionem ultimam vel tuum votum meo iungendum symbolo expecto. Stoicum ubique affectabat videri Beza ex longisque & frequentatis actibus grauem habitum induerat. Verumtamen non hic potuit dissimulare amplius, Simium vere esse se ostendit, nam cum non haberet quo laqueis irretitus Salesianam obiectionem solueret, promptus ei fuit ad haereticorum morem recursus. Erubuit primo, mox in vehementissimam iram versus multa protulit indigna Philosopho quem hucusque finixerat. At Salesius postquam mansuetissime irati vocibus aures praebruisset, serenam fronte compositus his eum verbis tranquillauit. Non huc veni Domine, ut aliquo vel minimo fastidio te afficerem, planè hoc abominor. Veni tantum ut tecum circa nonnulla controvrsa inter vos & nos dogmata conferrem, meaque tibi ingenuè obiectiones exponerem. Gaudebam quid circa haec sentias scire posse. Verum quandoquidem irascaris ut video, rogo te habe me excusatum, non deinceps accidet quid simile mea culpa, nec unquam de controvrsiis tecum agam. His auditis peccasse se cognouit Beza omninoque sedatus rogauit commissare inurbanitatem veniam, flagrantissimum Religionis studium quo & stuare se sentiebat hoc effecisse dixit, Primos motus non esse in potestate hominis. Ceterum in excusationes effusus Salesium ut rediret sepius obtestatus est, nec mediocriter hunc se affectare fauorem, si modò per innumera quibus propemodum deprimebatur negotia liceret. Hunc modum, hos habuit terminos primus Salesij cum Beza congressus qui trium horarum tempus insumpsit: Serui aliquique nonnulli ciues, qui in anteriori cubiculo expectabant in suspicionem adducti recedentem Salesium toruis oculis sunt prosequuti, nec callidum hominem seditionibus.

*Beza la-
queus irre-
titus fuit.*

*Franciscus
Beza tran-
quillat.*

*Franciscus
cum Beza
disputatio
trium ho-
rarum fuit.*

que mouendis maximè idoneum dicere distulerunt; ille tamen vultu ut animo constans spernebat nequissimorum hominum vanos iactus, & cùm ab uno ex Allingianis militibus in via reper-

*Franciscus
infirmitum
Geneua
militē in
uistit & Sa-
cramenta-
liter ab-
soluit.*

Catholicum quedam sibi notum in Abrahami Ioliti Hospi-
tio ad mortem intellexisset infirmari, ad eum non dubitauit ac-
cedere. Iolitanas itaque ingressus ædes salutauit ægrum, deie-
ctum doloribus animum consolatione recreauit tandemque
(quod magnæ fortitudinis & christianæ charitatis opus fuit) Ad-
stantibus cubiculo egredi iussis Pœnitentis longam satis confes-
sionem audiuuit, & moribundo Sacramentalem absolutionem est
impertitus. Certè non fieri poterat quin tot tantisque actibus Ge-
neuatum in se inuidiam indignationemque concitaret. Senserat
iam antea Minister Fayanus Catholici Athletæ fortitudinem.

*Genuates
Francisci
Conciones
scribi ca-
runt.*

Senserat Viretus & Veragrorum cæteri, quamobrem emerunt
stipendiis scribas, qui eius sermones reciperent, ut deinde alter-
candi haberent materiam, si forte contradictionem aliquam vel

*Franciscus
Deum de
Beza con-
sulit.*

rem minus probabilem publicatam reperirent. Frustra tamen
hac intentione miseri laborarunt: nam sic sibi aduerterebat Sale-
sius, sic dicenda præparabat ut à censuris vel minimis non in re-
bus tantum, verum etiam in verbis & ipsâ orandi methodo im-
munis esset. Tononum reuersus diu coram Deo suis in sacrificiis
de Bezanæ temptationis exitu consuluit. Nihil tamen futurum bo-
ni vnquam persuasum habuit. Inquietabat enim, si potest Ethiops
mutare pellem suam, aut Pardus varietatem suam, & hic benefa-
cere cùm didicerit malum? Illaudatus forte pudor vulgata que
iampridem spurcitæ infixionem in volutabro luti indicent. Ne-
quaquam vero desperabat penitus. Deum enim dixisse protinus
recordabatur, nolle se peccatoris morte, sed magis ut cōuertatur
& viuat, & in quaquaque hora peccator ingemuerit paratu pœni-
tenti parcere. Supremū Pontificē hac de tota negotiatione per lit-
teras certiorē fecit, expectauitque quid ulterius sua Sanctitas vel-
let. Scribebat autem. Cùm anno præterito de Theodori Bezæ

*Francisci
ad Pontifi-
cem Rom
Epistola de
Beza.*

primarij inter Caluinianos hæretici ad Ecclesiam Catholicam
reditu & conuersione tum Pater Spiritus Balmensis ex Ordine
Capucinorum insignis, & probitate & doctrina Concionator,
tum etiam ego ipse multorum non leuibus permoti sermonibus
bene sperare cœpissimus: Ne in re tam desideranda, aut indu-
stria nostra aut adminicula cætera desiderarentur, ita inter nos

con

conuentum fuit, vt scilicet ille quidem qui per ea tempora ad capitulum (quod vocant) generale sui Ordinis, Romæ indictum, properabat de re tota coram Beatitudine tua differeret peteretque ne (si rumorem sequatur euentus) redeunti Hæresiarchæ Apostolica prouidentia desit. Mihi verò ea cōtigit cura vti quām diligentissimè & cautissimè fieri queat, intimos Bezæ sensus aliquā acceptā (vt fit) occasione commodā , ipsiusmet ore detegere ac explicarem. Id autem vt facerem varia prætexens negotia sèpius Geneuam eam ob causam ingressus sum , sed nullus mihi patuit aditus ad hominis quem quærebam priuata & secreta colloquia, præterquam hoc vltimo tertio Paschatis die, cum & solum & satis primo accessu facilem inueni. Sed tandem aliquādo postquam extorquendæ illius animi sententia gratia omnem quoad per me fieri potuit mouisse lapidem, lapideum tamē eius immotum adhuc aut sanè non omnino conuersum deprehendi, inueteratum scilicet dierum malorum. Qua de re tota Beatitudinem tuam monuisse debui, ne vel minus diligens videar, vel minus obediens mandatis quæ mihi Sanctitatis tuæ litteris & Patris Spiritus sermone sunt exposita. Meum verò de homine illo iudicium est, si paulò frequentior, tutior ac commodior ad eius colloquia pateret accessus forsitan fore vt reducatur ad caulas Domini. Sed præcipuè si quod speramus Beatitudine tua annuente Geneuæ instituatur cum Ministris disputatio. Atque quidē Beatissime Pater, in rebus arduis & magni momenti etiam periculum fecisse operæ pretium est. Verū quando per Beatitudinis tuę Clementiam licet cōmittendum non duxi quin eam certiorem faciam , vndequeaque passim finitos Geneuensium populos hactenus in hæresim abductos Ditionum Gexensis & Galliardensis, ritusque & rei Catholicae restitutionem demississimè postulare , quo deinceps Catholicam vitam agere queant, atque quotidianam plurimorum inter eos audiri quærimoniam, qui Catholicī cùm sint , Geneuensis Republicæ tyrannide prohibeantur ritu Catholicō vivere, cùm alioquin Geneuenses non suō, sed Christianissimi Francorum Regis nomine in eiusmodi populos imperium ac vim exerceant; neque probabile sit eius tyrannidis qua conscientia Catholicorū opprimantur concium esse Regem, qui tanta contentione Catholicam communionem nuper obtinuit. Quare credibile admodum est, si à Beatitudine tua his de rebus Rex ipse admoneatur, fore vti quam pri-

Francisci
de Beza
iudicium.

mùm longè rectius res habeat. Quin etiam si paulò pressius idem ipse Rex à Geneuensi Republica contenderet ut libertas (quam vocant) conscientiae intrà Ciuitatis ipsius Geneuensis mœnia permittatur, sperandum esset rem eam, qua vix alia magis hisce temporibus optāda occurrit, fœlicem habituram cœuentum. Hæc ita, Beatissime Pater, fusiūs explicare sum ausus, quod non sim nescius quam fidei ac disciplinæ Christianæ instaurandæ clementia tua libenter incumbat, & absentia non nisi per præsentes possit cognoscere. Interim dum currit Epistola aduertens Tononensium plurimos, Salesius à suis Concionibus ita auerhos, ut vel omnino abstinerent, vel quam rarissimè fieri posset ad eas accederent: cogitauit nonnullas præcipuas & electas Catholicæ fidei rationes scriptis publicis, libellis etiam demandare, quibus Calvinianos à via illa esse alienissimos quam tenuerunt Apostoli, ut in cælestem Hierosolymam pertuerirent luce meridiana clariū ostenderet. Sua autem peculiaria commoda scripturam hanc habere. Primo enim (inquietabat) quod apud nos accipere renuitis, apud vos deferet. Secundo, satisfaciens qui cum ad rationes meas respondere nesciant, velle se (inquietant) eas coram Ministris videre nū pallore aut rubore suffunderentur? num etiā potius euanescerent? nā eas nunc ad quoscunq; Ministros conducere liberū erit. Tertiō, cum otiosè scripta mea teretis vestris manibus rationū momenta profundiūs & attentiūs perpendetis. Quartō: Ut cognoscatis omnes nihil me Tononi dicere, quod nō liberè Anicij vel Romę si res ita ferret, dicerem. Hoc verò inquietabat vir Apostolicus quia nō nullis de Religionis Catholicæ fide non nisi per Ministrorum impositasque impietates informatis minus Catholicus videbatur, cùm diceret opera nostra nullius esse meriti, nisi in quantum Dominico tincta sunt sanguine: Corpus Christi substantialiter esse (ut aiunt Theologi) realiter & verè sub speciebus panis & vini in Sanctissimo Eucharistia sacramento, sed carnaliter. Sanctos maiorem habere excellentiam, cámque eminētioris qualitatis quam mortales Viatores habeant, sed nullius alterius esse proportionis cum Divina quam Creaturæ ad Creatorem, & finiti ad infinitum. Hisque similes veritates. Cùm enim Tononenses aliter Salesium de religione Catholicæ prædicantem audiebant, quam à suis hactenus Ministris didicissent. Quid hic ait? exclamabant ut adularentur sibi, An à pugna fugam

Franciscus
cum To-
noniensi-
bus scriptis
agendum
statuit.

Minister
solidus
Franciscus
minus
a
tholicum
git.

fugam adornat? Certè non loquitur vt Papista. Salesius ergo scriptis etiam agendum ratus adhibuit statim operi manum, quod tamen cōtinuis prædicationibus, priuatis colloquiis, morbis item distractus imperfectum reliquit, nec nisi pauci codices iūque non sibi inuicem ordine cohærentes ad nos peruererunt. In vno fragmento tractat de notis Ecclesiæ per has regulas & capita, aitque Scripturam sacram veram esse regulam Christianæ fidei, & probat Ministros eam violasse. Quod vt faciat enumeratis libris quantum in vnoquoque corruperint fusissimè recenset. Hinc quantum scripturarum maiestas Ministrorum seu versionibus seu interpretationibus detrimenti acceperit ostendit; agit postea de earumdem per prætensam in intelligentia facilitatem prophanatione per psalmos præsertim Davidicos à Clemente Maroto & Bezā versibus redditos: tandemque ad obiectiones solidissimè respondet. Ad hæc secundam Christianæ fidei regulam Traditiones Apostolicas subiicit, probatque à Nouatorum Ecclesia violatas. Plura nondum reperire potuimus. In alio fragmento octo probationibus Diui Petri primatum confirmat. Quo facto habuisse in suo munere successores ait, continuò conditiones ad Diui Petri successionem necessarias enumerat, & successiū Romanum Episcopum verum esse Diui Petri successorem & Ecclesiæ caput ostendit. Adductis in medium nouem testibus, Diuo Clemente in Epistola prima ad Iacobum fratrem Domini, Diuo Irenæo, Tertulliano, Diuo Cypriano, Eusebio in Chronico, Epiphanio, Optato Mileuitano, Diuo Hyeronymo ad Damasum, & Diuo Augustino ad Generosum. Quorum ponderatis sententiis refert quasdam in hanc rem Conciliorum Calcedonensis, Nicenī & Alexadrini historias, ac demùm breui facta vita Beati Petri & successorum eius institutionis descriptione, omnia ex nominibus ab antiquis Patribus Papæ datis confirmat; primò quidem: Quod ad Romanam Ecclesiam attinet, nominatam assertit, Petri Cathedram; Principalem Ecclesiam: sacerdotalis unitatis exordium: Unitatis vinculum: Sacerdotij sublime fastigium: Ecclesiam in qua est potentior principalitas Ecclesiæ: radicem & matricem: Sedem supra quam Dominus uniuersam construxit Ecclesiam: Cardinem & caput omnium Ecclesiarum: Episcoporum refugium: Summam sedem Apostolicam: Caput pastoralis honoris: Apostolicæ Cathedræ primatū: Principatum Apostoli-

Fragmen-
tum de no-
ris Eccle-
sie.

Fragmen-
tum aliud
de Prima-
tu Petri.

Ecclesiæ
Romanae
nomina ab
Antiquis
Patribus
data.